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Abstract
People obtain the information that they need
throughout their lives from books, magazines,
television, relevant experts, family members and
their immediate circles. Globalization has enabled
the rapid international spread of information, thus,
today, the Internet has become one of the widely-
used resources of information. Pregnant women as
well, use online environment, particularly the
Internet frequently to obtain information about
pregnancy, delivery and the postpartum period. This
review article aimed to discuss the role of the
Internet in meeting pregnant women’s needs for
information about pregnancy, delivery and the
postpartum period, and the findings of previous
studies carried out on this topic. It was concluded
that the Internet is a resource commonly used in
Turkey and worldwide to obtain information during
pregnancy, and pregnant women consult the
Internet information about many topics related to
pregnancy, delivery and the postpartum period.
Key words: Antenatal care, Ways to get
information, Obtaining information electronically,
Pregnancy, Internet

Öz
Bireyler yaşamları boyunca ihtiyaçları olan bilgiyi
kitap, dergi, televizyon, konu ile ilgili uzmanlar, aile
bireyleri ve yakın çevresinden edinir. Küreselleşme,
bilgilerin hızlı bir biçimde uluslararası alanda
yayılmasını sağlamış, dolayısıyla günümüzde
internet yaygın kullanılan bilgi edinme
kaynaklarından biri haline gelmiştir. Gebelerde
gebelik, doğum ve doğum sonu dönem hakkında
bilgi edinmek amacıyla elektronik ortamdan
özellikle internetten sıklıkla yararlanmaktadırlar. Bu
derlemede, gebelerin gebelik, doğum ve doğum
sonu dönem ile ilgili konulardaki bilgi ihtiyaçlarını
karşılamada, internetin rolü ve bu konuda yapılan
araştırmaların sonuçlarını tartışmak amaçlanmıştır.
Sonuçta, Dünya’da ve Türkiye’de gebelikte bilgi
almak amacıyla internetin sık kullanılan bir kaynak
olduğu ve gebelerin, gebelik, doğum, doğum sonu
döneme ilişkin birçok konuda internet bilgisine
başvurduğu saptanmıştır.
Anahtar sözcükler: Antenatal bakım, Bilgilenme
yolları, Elektronik yolla bilgi edinme, Gebelik,
İnternet
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özgü yeni dengeler oluşturur. Gebeler bu
değişikliklerin yansımaları olan belirtileri görürler,
bu belirtilerin normal olup olmadığını merak
ederler ve bu konularda bilgi ihtiyaçlarını
gidermek amacıyla çevrelerindeki bireylerden,
sağlık personeli ya da yazılı-sözlü-görsel medya
gibi farklı bilgi kaynaklarından yararlanırlar (8,9). 

Hem annenin hem de doğacak bebeğin
sağlığının korunması ve geliştirilmesinde doğum
öncesi bakım (DÖB), doğum ve doğum sonrası
bakım temel koruyucu hizmetlerdendir (10).
Sağlık Bakanlığı’na (SB) göre gebelik döneminde
en az dört izlem yapılmalı ve her izlemde de
gebelere eğitim ve danışmanlık verilmelidir.
SB’nin belirlediği doğum öncesi izlem
protokolünde gebelere verilecek temel eğitim ve
danışmanlık konuları da belirlenmiştir (11).
Ülkemizdeki gebelik ve doğum hizmeti veren
pek çok hastanede gebelerin bilgilenme
ihtiyacını gidermek için gebe okulu, doğum
öncesi eğitim (DÖE) sınıfları da açılmıştır.
Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması 2013
verilerine göre, kadınların %88,9’u gebelik
dönemlerinde sağlık personelinden dört ya da
daha fazla DÖB alıyor olmasına karşın, DÖE
alan gebe sayısını gösteren ulusal bir istatistiğe
ulaşılamamıştır (12). Yapılan bir araştırmada
gebelerin %59’u gebeliğe bağlı yakınmalar,
%49,9’u tehlike işaretleri, %58,1’i emzirme
konusunda bilgilendirildiğini ve %44’ü kendisine
danışmanlık hizmeti verildiğini belirtmiştir (13).
Bir başka araştırmada, annelerin %98,6’sının
gebelik dönemlerinde takibi yapılmış olmasına
karşın yalnızca %23,8’i gebelik takibi sırasında,
%65,3’ü ise doğum sonrasında emzirme
konusunda bilgi aldığını belirtmiştir (14).
Araştırmalar bize, DÖB sırasında verilmesi
gereken eğitim ve danışmanlık hizmetlerinin
gebelere tam olarak verilmediğini
göstermektedir. Gebelik döneminde sağlık
personellerinin vereceği bilgiler DÖB izlem
protokolünde belirlenmesine ve yapılması
istenmesine karşın, sağlık personelinin bilgi
eksikliği, denetimsizlik, iş yoğunluğu,
önemsememe vb. gibi sebeplerle yapılamıyor
olabilir. Bu durum, gebelerin ihtiyaç duydukları
bilgileri öğrenmek için farklı bilgi kaynaklarına
yönelmesine yol açabilir (8). Bu derlemede,
gebelerin gebelik, doğum ve doğum sonu
dönem ile ilgili konulardaki bilgi ihtiyaçlarını

Giriş
Kadın yaşamının önemli dönemlerinden biri olan
gebelik dönemi, kadının bu konudaki bilgi
edinme ihtiyacının en üst seviyede olduğu bir
dönemdir. Eskiden gebe kadınların bilgi edinme
kaynakları çoğunlukla, aile bireyleri, arkadaşları
ya da yakın çevresindeki insanlar ve daha az
oranda sağlık personeli iken günümüzde bilgi
kaynaklarındaki sıralama değişmiştir (1). Bu
makalede, gebelerin bilgi ihtiyaçlarını
karşılamada internetin rolü ve bu konuda
yapılan araştırmaların sonuçları incelenmiştir.

Günümüzde küreselleşme, inovasyon ve
internetteki gelişmelerin de etkisiyle bilgi
paylaşımı, bilgi edinme ve öğrenme yollarında
değişiklikler meydana gelmiş, iletişim
kolaylaşmış, hızlanmış ve artmıştır (2–4).
İnternet sayesinde, özellikle uzaktan eğitim, bilgi
edinmede günümüzün önemli kaynaklarından
biri haline gelmiştir (4). Böylece bireyler, cep
telefonu, bilgisayar, tablet gibi araçlarla
bulundukları yerden bir başka ülkedeki, şehirdeki
bilgiye, günün istedikleri saatinde kolaylıkla
ulaşabilmektedir (2). İnternete erişim olanağına
sahip bireylerin oranı, Mısır’da %33,
Yunanistan’da %58, Suudi Arabistan’da %86,
İsveç’te %90, Birleşik Arap Emirlikleri’nde %94,
İspanya’da %84 ve Amerika Birleşik
Devletleri’nde %89’dur (5). Ülkemizde ise,
Türkiye İstatistik Kurumu, 2017 yılı Hanehalkı
Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması
verilerine göre; hanelerin %80,7’sinde internete
erişim olanağı bulunmaktadır. İnternet kullanım
oranı 16-74 yaş grubundaki kadınlarda, %58,7
olup kadınların %75,1’i interneti sağlıkla ilgili
bilgi almak amacıyla kullanmaktadır (6). Bu
durum dünyada ve ülkemizde internet
kullanımının yüksek düzeylerde olduğunu
göstermektedir.

Kadın yaşamında doğurganlık döneminin içinde
yer alan gebelik, değişik ve yeni rollere uyum
gerektiren bir kriz dönemi olarak
yorumlanmaktadır. Kadınların gebelik
dönemlerinde değişikliklere gösterdiği tepkiler,
bireyin fizyolojik, sosyal ve ekonomik
koşullarına, isteklerine, anılarına, korkularına
bağlı olarak değişir (7). Gebelikte kadının
vücudunda görülen fizyolojik ve psikolojik
değişiklikler, tüm doku ve organlarda kendine
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karşılamada, internetin rolü
ve bu konuda yapılan
araştırmaların sonuçlarını
tartışmak amaçlanmıştır.
Metot
Pubmet veri tabanından ve
Google Scholar arama
motorundan “pregnancy,
antenatal care, internet,
information seeking,
gebelik dönemi, bilgilenme
kaynakları, elektronik yolla
bilgi edinme” anahtar
sözcükleri ile farklı
kombinasyonlarla Nisan-
Eylül 2018 tarihleri arasında
yapılan taramada, son on
yıla ait (2009-2018),
Türkçe ve İngilizce tam
metine ulaşılabilen
makaleler araştırmanın
evrenini oluşturmuştur.
Ulaşılan toplam 17238
makaleden, gebelikte bilgi
ihtiyacının giderilmesinde
internetin rolünü
belirlemeye yönelik),
tanımlayıcı ve analitik
(kesitsel, olgu-kontrol,
kohort) tipte yapılmış 17
çalışma, araştırmanın
örneklemini oluşturmuştur.
Araştırmanın verilerini bu
araştırmaların bulguları
oluşturmuştur. 

Bulgular
Yapılan araştırmaların
örneklem sayısı 135 ile
1347 arasında olup, gebelik
döneminde bilgi kaynağı
olarak interneti kullanma
düzeyi %45,4 ile %97
arasında değişmektedir.
İncelenen araştırmaların
hiçbirinde internet,
gebelerin ilk sırada
başvurduğu bir kaynak
değildir (9,15,24–26,16–
23). Bilgi kaynakları
arasında internetin kullanım
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sırasını araştıran bir araştırmada, internet beşinci
sırada yer almakta (9), üç araştırmada ikinci
sırada yer almaktadır (26–28). Dokuz
araştırmada, gebelerin internetteki bilgi
kaynakları arasında, web siteleri, forum siteleri,
sağlık çalışanlarının kişisel siteleri ve resmi
kurumların sitelerinin yer aldığı belirtilmiştir
(9,17,18,20,21,23,24,29,30). Gebelerin,
internetten en çok bilgi aldığı konular; doğum
ve doğumun evreleri, gebelikte fetal gelişme,
gebelikte beslenme, gebelik komplikasyonları,
gebelik ile ilgili genel bilgiler, gebelikte güvenli
ilaç kullanımı, bebek bakımı, emzirme, doğum
sonu dönemde annenin iyileşme süreci, annenin
bakımı, gebelikte fiziksel aktivite, gebelikte
yaşam tarzı, gebelikte psikoloji ve prenatal test
zamanları olarak saptanmıştır
(9,15,24,25,28,30,16–23). Yedi araştırmada
gebeler, internetten edindikleri bilgiye güvenme

nedenleri arasında en çok, bilginin uzman
tarafından yazılması ve resmi kurumların web
sitelerinin olmasını belirtmişlerdir (15,16,19–
21,29,30). 

İncelenen araştırmaların 16’sında, gebelerin bilgi
almak amacıyla internet kullanım oranlarının
sırasıyla İrlanda’da %95, Amerika Birleşik
Devletleri’nde %94,2, Çin’de %88,7,
Avustralya’da %59, İspanya’da %47,3, Türkiye
%45,4, Birleşik Krallık’ta yapılan farklı
çalışmalarda %97, %76, %46, İtalya’da yapılan
farklı çalışmalarda %95, %57, %46,9, İsveç’te
yapılan farklı çalışmalarda %95, %84, İran
yapılan farklı çalışmalarda web siteleri %93,9,
sosyal ağlar %84,7, %72, olduğu belirlenmiştir
(9,15,24,26–30,16–23). İncelenen bu
araştırmalar Tablo 1’de özetlenmiştir.

Fotoðraf: Mustafa Gezer TTB-STED Fotoðraf yarýþmasý arşivinden



internetten en çok; doğum ve doğumun
evreleri, gebelikte fetal gelişme, gebelikte
beslenme, gebelik komplikasyonları, gebelik ile
ilgili genel bilgiler, gebelikte güvenli ilaç
kullanımı, bebek bakımı, emzirme, doğum sonu
dönemde annenin iyileşme süreci, annenin
bakımı, gebelikte fiziksel aktivite, gebelikte
yaşam tarzı, gebelikte psikoloji ve prenatal test
zamanları gibi konularda (9,15,24,25,28,30,16–
23), web siteleri, forum siteleri, sağlık
çalışanlarının kişisel siteleri ve resmi kurumların
sitelerinden bilgi aldığını göstermektedir
(9,17,18,20,21,23,24,29,30). Ayrıca gebeler
uzmanlar tarafından yazılan ve resmi kurumların
sitelerinden edindikleri bilgiye daha çok güven
duymaktadır (15,16,19–21,29,30). Fakat
uzmanlar tarafından oluşturulmamış, hasta-
hekim siteleri gibi belirli bir bilimsellikten yoksun
elektronik kaynaklardan gebeleri yanlış bilgiler
edinebilirler ve sonuçları anne ve bebek sağlığı
için çok daha kötü, geri dönülemez sorunlar
ortaya çıkarabilir. Ülkemizde konu ile ilgili
yapılmış yalnızca bir araştırmaya rastlanmış
olmasının nedeni, ülkemizde yüz yüze verilen
bakımın daha sağlıklı olacağı düşüncesi ya da
gelişen teknoloji ile birlikte bilgi kaynaklarının
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İncelenen araştırmaların ortak sonuç ve önerileri
şöyledir: İnternet gebelerin sıklıkla başvurduğu
bilgi kaynaklarından birisidir
(9,15,24,25,27,29,30,16–23) ve gebeler
uzmanlar tarafından yazılan ve resmi kurumların
sitelerinden edindikleri bilgiye daha çok güven
duymaktadır (15,16,19–21,29,30).
Hemşire/ebeler DÖE sınıflarında gebelerin
internetten edindikleri bilgileri tartışmalı,
gebelere ihtiyaçları olan konularda eğitim
vermeli, danışmanlık yapmalıdırlar
(9,15,25,28,30,16–20,22–24).

Sonuç ve öneriler
Değişen yaşam şartları ile birlikte internet
kullanmaya alışan bireylerin eğitim
gereksinimlerini karşıladıkları kaynaklarda da
değişiklikler meydana gelmiştir. Önceki yıllarda
gebeler, daha çok aile büyükleri, akrabalar,
komşular, sağlık personellerinden bilgi alırken,
son yıllarda internette sıklıkla başvurulan
kaynaklardan biri olmuştur (1,8). Gebelerin bilgi
ihtiyaçlarını karşılamada internetin rolünün
incelendiği bu makalede internetin, gebeler
tarafından oldukça sık kullanılan bir kaynak
olduğu saptanmıştır. Araştırmalar, gebelerin
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güncellenmemiş olması olabilir. Bu konuda
çalışmalar yapılıp, gebelerin bilgi kaynakları
sorgulanmalı, doğum öncesi bakım hizmetlerine
katkı sağlanmalıdır. 

Bu sonuçlara göre, sağlık çalışanlarının gebeler
tarafından sıklıkla ziyaret edilen internet
sitelerini saptayıp, bu sitelerdeki bilgilerin
güvenilirliğini denetlemeleri, gebelerin doğru ve
güvenilir bilgilere ulaşmalarını sağlamaları,
internetteki bilgilerin antenatal ziyaretleri
sırasında ya da doğum öncesi eğitim sınıflarında
tartışılması ve doğum öncesi eğitim
programlarının gebelerin ihtiyaçları
doğrultusunda güncellenmesi önerilebilir.
Gebeler yeterli düzeyde DÖB alıyor olmasına
karşın, DÖE’in yetersiz düzeyde olması sağlık
personelinin yoğunluğu ya da gebe/personelin
zaman kısıtlılığından kaynaklanıyor olabilir.
Sağlık Bakanlığı ve hemşirelik dernekleri internet
adreslerinde gebelere yönelik eğitim ve
danışmanlık sayfası oluşturulabilir. DÖE
hizmetleri resmi mobil uygulamalar ve sosyal
ağlar üzerinden verilebilir. Hemşireler, DÖB
hizmetleri içinde yer alan emzirme, gebelikten
korunma gibi eğitimleri, uzaktan eğitim
programı haline dönüştürebilirler. Hemşireler,
bilgi ve becerileri doğrultusunda gebelerin bilgi
edinmesi için e-nabız benzeri e-gebelik
uygulaması oluşturabilir ve kullanıma
sunabilirler. Bu sayede hem hemşire ve ebelerin
iş yükü azaltılmış olur hem de gebelerin bilgi
edinmek amacıyla her an ulaşabilecekleri
güvenilir bir kaynak sağlanmış olur. 
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